¶ 25 Prae. In omnibus substantiis per se existentibus & immu-
tabilibus, diuersitas secundum numerum recondita in diuersi-
tate speciei, quia si habens esse suum abstrahit se a substantia, non
possunt distinguere essentialiter per aliquam quod sit extra essen-
tiam suam, sicut quod d' eferantur, sicut forma corporales su-
per materiam delat. In essentia autem eorum non est diuersi-
tas forma quae diuersitatem speciei inducit, sed non est di-
uer, quod in intellectu diuersorum hominum diuersa
speciem, quia & ipsi homines specie differunt ad diuersitatem
suarum formarum, ergo cum anima rationalis sit substantia in
se subsistens, alia possit corpus non manere, & etiam sit immu-
tabilis, videtur qd nec etiam numero in diuersis hominibus
differat.

Li. Car. 2^o
homo. c. 11

† Ang. li. 2.
Gen. ad lit.
c. 1. & dicitur
cap.

In princ. de
anima.
c. 1. de anima
104. 11.

Tex. 29. 31.
12.

A. C

De anima
c. 7. parte 5.
& sequens.

Com. 5.

104. C

3. de Ala

bonem materiam quae causam diversam individuas sequatur etiam multipliciter intelligitur, id est animae intellectivae. Sed dicitur immaterialis respectu actus secundum qui est operatio, quia intelligitur non ex parte mechanice organo corporali: hoc est tingit, quia ab effectu animae non est operatio, nisi mediante virtute eius, vel potentia: videtur habere quoddam virtutis quae non sunt actus aliquorum organorum corporum, oportet quod quaedam operatio animae fiat non mediante corpore.

¶ Ad secundam dicendum, quod quantum ad virtutem, quae contingit duo, quorum una est potentia altera de rebus et de illis, habet aliquam virtutem prae se illud quod fita subijcitur, ut patet in flamma, quia ignis vinctus vaporem qui contingitur, habet virtutem illum nonendi, ultra quam possit se extendere ad id vaporem utcumque calcificando. Cum ergo in causatione forma ad materiam, forma in uncinis domi sua, quanto forma est nobilior & magis vincat materiam, tanto magis poterit habere virtutem potentiam ad uncinem materiam. Unde quaedam corpora multa, praeter virtutes qualitativas ad uncinem de passivum quae tenent se a parte materiae, habent quaedam virtutes quae consequuntur speciem, ut quod magis arborum ferunt, & magis hoc invenitur in plantis, ut patet in augmento quod terminatur per virtutem animae, quod non potest esse per virtutem ignis: dicitur ad 2. Animae, hoc adhuc invenitur plus in animalibus, quia sentire omnino est supra virtutem qualitativam elementarum, & perfectissime in anima rationali, quia est nobilissima forma, & ideo ipsa habet quaedam virtutes, in quibus nullo modo communicat corpus, & quaedam in quibus communicat.

¶ Ad tertiam dicendum, quod secundum Avicennam intellectus potest dupliciter considerari, unum secundum esse quod habet in intellectu, & sic habet esse singulare, unum secundum quod est similitudo talis rei intellectus, quod non est similitudo huius rei sed quae habet esse, sed secundum naturam in qua cum aliis speciebus convenit, oportet omnino se separare, & sic in intelligibile tantum in potentia, sicut patet de subtilitate separata, sed in aliis quae indistinctae per materiam, sicut sunt corporalia, sed ipse est illa individuatione per individuationem intellectus, unde non perdatur esse intellectus in actu, sicut intelligo me intellegere, quia unus ipse meus intellegere per quod operari singulari, patet etiam per 2. quod opus incommensuratum non sequitur, quia alius individuationis modus est per intellectum & per materiam primam.

¶ Ad quartam dicendum, quod sicut Com. etiam dicit in 3. de anima, illud quod est receptivum aliquoquae, non oportet quod sit primum in qualibet natura determinata, sed quod sit deus ad naturam receptivam, sicut pupilla a natura colorum, & ideo intellectum possibilem necesse est habere naturam determinatam, sed non intelligere, quod est per receptionem speciei, non habet in natura sua aliquid eorum quae a sensibilibus recipit, & hoc est quod dicitur, quod nihil est eorum quae sunt.

¶ Ad quintam dicendum, quod quoniam anima non habet materiam partem sui ex qua dicit, habet tamen materiam in qua est, cuius perfectio est, ad eius distinctionem multipliciter secundum naturam & non in se ipso, sicut dicitur in illis subtilibus in materia, non habent etiam materiam cuius sit forma, quia in eis nulla materialis multiplicatio esse potest, sed tantum per materiam, quae diversitatem speciei inducit.

ARTICULUS II.

De primis animae factis creatis extra corpora.

Ad primum per proceditur. Videtur, quod anima immaterialis creatur extra corpora. Gen. 2. dicitur, quod die 7. requiescit Deus ab omni opere quod paravit, cessavit aliquid operis animae facere, sed novum opus est quod nec in se inquit dicitur, nec in materia precessit, cum ergo anima immaterialis sit, non potest dici quod in materia precessit in operibus suis, dicitur, videtur quod ipsa in se precessit, alias Deus non opus faceret in anima creatione, ergo videtur quod anima extra corpora creata fuerit, cum corpora singularia ab initio non fuerint.

¶ Si dicitur quoniam anima non precessit in operibus in operibus sex dicitur, precessit in omni quantum ad rationem feminalem. ¶ Contra, si ratio similitudinis anime precessit, oportet quod in aliquo in creatura precessit, vel corporali, vel spiritali: sed id in quo est ratio similitudinis anime est effectus eius, vel Philosophus in 2. Tex. 11. ¶ Philosophus solum in genere cause effectus est, ergo vel angelus effectus factus anime, vel Philosophus quodam posterius, quod falsum est, vel aliqua creatura corporalis, quod est magis falsum, ergo & patet, est impossibile.

¶ Prater. Opus creationis precessit in similitudinem et operationem ipsa anima educitur in esse per emanationem, ergo non incipit esse nisi post opera sex dicitur, in quibus res distinctae & ornatae sunt, & sic idem quod prius.

¶ Prater. Omne illud quod non dependet ab altero secundum esse, potest incipere non incipiente illo: sed anima rationalis non dependet ex corpore secundum esse, cum de studio corpore remanet, ergo non videtur inconveniens potest anima creari corpore creati.

¶ Prater. Anima & angelus conveniunt in natura intellectualem, cum ergo natura intellectus sit immaterialis videtur quod si angelus est anima creatione habens quod cooperari non vult, quod similitudo animae rationales in sua creatione corpori vult non sit.

¶ Prater. Magis proprie ad perfectionem vultus natura spiritualis quam in corporali. Si ergo anima rationalis quoad de novo creatur, videtur quod a principio vult usum perfectum non potest, & quod quoad esse perfectionis adjecti, cuius liberum habet Gen. 2. igitur perfectus sunt cum & terra, &c.

¶ Prater. Primum ad illud. Primum ad illud in propria positum, sed anima rationalis est proprius actus corporis, ergo videtur quod non sit nisi in corpore.

¶ Prater. Terminus motus nunquam precedit motum, praecipue in generatione: sed anima est terminus generationis humanae, sicut quilibet alia substantialis forma tunc generat, ergo ante generationem corporis anima esse non potest.

¶ Prater. Dicitur in 2. de anima, quod quorundam antiquorum opinio fuit animas esse extra corpora a principio creatas, cuius erroris occasus fuit, quod animam corpori vult posterius quasi accidentem, sicut naturam animae, vel sicut hominem dicitur de 2. de Platone Gen. 2. sicut narrat, vult deest hominem esse animam corpori indocum. Ideo est in Pythagorae, de anima in corpore transibit. Hoc autem Aristoteles probat ostendit animam cum det esse substantiam & speciem, in talis corpore habere essentialiter habetur in ad corpus, ideo tantum quod anima quae dicit esse in corpore, aliud perficere non potest. Similiter Aristoteles errorem reprobat factis effectis ratione, supposita anima immaterialitate, impossibile est enim diversitatem in numero sub eadem specie autem, nisi ex diversitate materiae, quia ad diversitatem formalium principiorum sequitur diversitas specierum, si ergo anima, vel dicitur esse, non habet materiam ex qua sit, non potest plures animas vult species esse diversae numero, nisi per diversitatem materiam in qua sunt. Unde si ante corpora creata fuerint, oportet esse, vel esse diversitas in specie, & sic plures homines specie differret ex diversitate formationis autem, quod eilet vult tantum in numero, & sic rediret ad tactus in praecedente articulo. Aug. tamen dicitur, super Gen. animam primi hominis creatam esse ante formationem corporis, quod tamen non asserit.

¶ Prater. Terminus motus nunquam precedit motum, praecipue in generatione: sed anima est terminus generationis humanae, sicut quilibet alia substantialis forma tunc generat, ergo ante generationem corporis anima esse non potest.

¶ Prater. Dicitur in 2. de anima, quod quorundam antiquorum opinio fuit animas esse extra corpora a principio creatas, cuius erroris occasus fuit, quod animam corpori vult posterius quasi accidentem, sicut naturam animae, vel sicut hominem dicitur de 2. de Platone Gen. 2. sicut narrat, vult deest hominem esse animam corpori indocum. Ideo est in Pythagorae, de anima in corpore transibit. Hoc autem Aristoteles probat ostendit animam cum det esse substantiam & speciem, in talis corpore habere essentialiter habetur in ad corpus, ideo tantum quod anima quae dicit esse in corpore, aliud perficere non potest. Similiter Aristoteles errorem reprobat factis effectis ratione, supposita anima immaterialitate, impossibile est enim diversitatem in numero sub eadem specie autem, nisi ex diversitate materiae, quia ad diversitatem formalium principiorum sequitur diversitas specierum, si ergo anima, vel dicitur esse, non habet materiam ex qua sit, non potest plures animas vult species esse diversae numero, nisi per diversitatem materiam in qua sunt. Unde si ante corpora creata fuerint, oportet esse, vel esse diversitas in specie, & sic plures homines specie differret ex diversitate formationis autem, quod eilet vult tantum in numero, & sic rediret ad tactus in praecedente articulo. Aug. tamen dicitur, super Gen. animam primi hominis creatam esse ante formationem corporis, quod tamen non asserit.

¶ Prater. Terminus motus nunquam precedit motum, praecipue in generatione: sed anima est terminus generationis humanae, sicut quilibet alia substantialis forma tunc generat, ergo ante generationem corporis anima esse non potest.

¶ Prater. Dicitur in 2. de anima, quod quorundam antiquorum opinio fuit animas esse extra corpora a principio creatas, cuius erroris occasus fuit, quod animam corpori vult posterius quasi accidentem, sicut naturam animae, vel sicut hominem dicitur de 2. de Platone Gen. 2. sicut narrat, vult deest hominem esse animam corpori indocum. Ideo est in Pythagorae, de anima in corpore transibit. Hoc autem Aristoteles probat ostendit animam cum det esse substantiam & speciem, in talis corpore habere essentialiter habetur in ad corpus, ideo tantum quod anima quae dicit esse in corpore, aliud perficere non potest. Similiter Aristoteles errorem reprobat factis effectis ratione, supposita anima immaterialitate, impossibile est enim diversitatem in numero sub eadem specie autem, nisi ex diversitate materiae, quia ad diversitatem formalium principiorum sequitur diversitas specierum, si ergo anima, vel dicitur esse, non habet materiam ex qua sit, non potest plures animas vult species esse diversae numero, nisi per diversitatem materiam in qua sunt. Unde si ante corpora creata fuerint, oportet esse, vel esse diversitas in specie, & sic plures homines specie differret ex diversitate formationis autem, quod eilet vult tantum in numero, & sic rediret ad tactus in praecedente articulo. Aug. tamen dicitur, super Gen. animam primi hominis creatam esse ante formationem corporis, quod tamen non asserit.

¶ Prater. Terminus motus nunquam precedit motum, praecipue in generatione: sed anima est terminus generationis humanae, sicut quilibet alia substantialis forma tunc generat, ergo ante generationem corporis anima esse non potest.

¶ Prater. Dicitur in 2. de anima, quod quorundam antiquorum opinio fuit animas esse extra corpora a principio creatas, cuius erroris occasus fuit, quod animam corpori vult posterius quasi accidentem, sicut naturam animae, vel sicut hominem dicitur de 2. de Platone Gen. 2. sicut narrat, vult deest hominem esse animam corpori indocum. Ideo est in Pythagorae, de anima in corpore transibit. Hoc autem Aristoteles probat ostendit animam cum det esse substantiam & speciem, in talis corpore habere essentialiter habetur in ad corpus, ideo tantum quod anima quae dicit esse in corpore, aliud perficere non potest. Similiter Aristoteles errorem reprobat factis effectis ratione, supposita anima immaterialitate, impossibile est enim diversitatem in numero sub eadem specie autem, nisi ex diversitate materiae, quia ad diversitatem formalium principiorum sequitur diversitas specierum, si ergo anima, vel dicitur esse, non habet materiam ex qua sit, non potest plures animas vult species esse diversae numero, nisi per diversitatem materiam in qua sunt. Unde si ante corpora creata fuerint, oportet esse, vel esse diversitas in specie, & sic plures homines specie differret ex diversitate formationis autem, quod eilet vult tantum in numero, & sic rediret ad tactus in praecedente articulo. Aug. tamen dicitur, super Gen. animam primi hominis creatam esse ante formationem corporis, quod tamen non asserit.

¶ Prater. Terminus motus nunquam precedit motum, praecipue in generatione: sed anima est terminus generationis humanae, sicut quilibet alia substantialis forma tunc generat, ergo ante generationem corporis anima esse non potest.

Tex. 11.

Piero, in Alcibiade de virtute hominis. de Anima, text. 13. & 2. de Anima, text. 16. De Anima se. 1. c. 4.

Tex. 40. 41

Loco, v. supra

Com. 7.

1. q. 90. art. 4. c. 1. c. 1. p. 1. ca. 83. p. 1. q. 3. p. 1.

¶ Et per hoc patet responso ad secundam, quia concedimus quod anima feminilis aliquid creatioem in nulla creatura precedat.

¶ Ad tertium dicitur anima, quod quidem creatio est quae non praesupponit materiam, nec ex qua, nec in qua illud quod creatur fiat, & talis est creatio qua distinctionem & primum procedit, sed creatio animae, quomodo ubi sit materia, tunc generat materiam in qua creatur, & quia illa materia non potest disponi, ut efficiatur propria, nisi per actum naturae, ideo talis creatio sequitur distinctionem & ordinatum secundum quod

De ligno paradisi inter qua erat lignum una & lignum scientiae boni & mali.

In hoc autem paradiso erant ligna diversae generis, inter quae unum erat quod vocatum est lignum

De anima parte 3. c. 8. Et c. 69.

D. 177.

De anima parte 3. c. 8. Et c. 69.

communicant eam superiori corpore. Ergo videtur quod corpus et humano sit aliquid de essentia corporis caelestis.

¶ 1. Præterea dicitur Philosophus de generat. animal. lib. 2. cap. 2. oportet quod in divinis et triplici calido, scilicet calido elementaris scilicet ignis, & caelestis, & vitalis qui est anima, sed accedens inducat naturam, vnde in 7. de anima dicitur. Ergo videtur quod praeferat natura elementarem sit etiam eo corpore suo natura calidioris, & natura aëris.

¶ 2. Præterea dicitur Philosophus de generat. animal. lib. 2. cap. 2. oportet quod in divinis et triplici calido, scilicet calido elementaris scilicet ignis, & caelestis, & vitalis qui est anima, sed accedens inducat naturam, vnde in 7. de anima dicitur. Ergo videtur quod praeferat natura elementarem sit etiam eo corpore suo natura calidioris, & natura aëris.

¶ 3. Præterea dicitur Philosophus de generat. animal. lib. 2. cap. 2. oportet quod in divinis et triplici calido, scilicet calido elementaris scilicet ignis, & caelestis, & vitalis qui est anima, sed accedens inducat naturam, vnde in 7. de anima dicitur. Ergo videtur quod praeferat natura elementarem sit etiam eo corpore suo natura calidioris, & natura aëris.

naturae concurrunt, sed corpus caeleste est maxima pars in utroque. Ergo videtur quod aliquid de natura illius corporis veniat in compositionem corporis humani.

Sed contra. Quaequid venit in compositionem corporis humani est aliquo modo perfectum ad animam, sed quaequid incipit esse sub aliqua forma substantiali, est generabile & corruptibile anima vero substantialis forma est, cum ergo natura corporis caelestis sit incorruptibilis & imperitabilis, videtur quod ad compositionem corporis humani non veniat.

¶ 1. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

¶ 2. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

Respondens. Dicendum, quod aliquid venit in compositionem alicuius contingit dupliciter. Aut per essentiam suam per modum principii materialis vel formalis, & sic nullo modo aliquid de natura corporis caelestis venit in compositionem humani corporis, quia quod plura corpora veniant ad constitutionem unius, hoc non potest esse nisi tribus modis, vel per unionem simplicem aggregationem sicut in lapidibus et aërebus, vel per compositionem quae est cum ordine partium determinatam, & ligamento, sicut ex lignis & lapidibus fit domus, vel per multationem, sicut ex elementis efficitur mixtum, nullo autem aliorum modorum. Unde si plura corpora de natura caelestis corpora in compositionem humani corporis veniant, quia in primis duobus modis, oportet utrumqueque partium esse distinctam sit sitam ab alia non autem videtur hoc in compositione humani corporis, quod sit ibi aliquid de natura corporis caelestis ab alijs, scilicet elementis secundum suam distinctum. In tertio autem modo oportet adesse alterationem compositionem, quia nullum est mixtum alteratum unum, vnde in 1. de generatione dicitur. Natura autem caelestis inalterabilis est. Alio autem modo venit aliquid in compositionem alicuius, per effectum virtutis suae, & hoc modo natura corporis caelestis venit in compositionem corporis humani & omnium inferiorum corporum, quia nihil consequitur formam substantialem, nisi per virtutem caelestem, & quod corpus tali est primum alterationem virtutis omnium inferiorum regulantur, & ad fines proprie perducuntur. Quod tamen si contingeret aliquid de natura corporis caelestis venire in compositionem humani corporis, esset concilians elementa, & hoc dicitur esse factum, quam ponit corpus esse. Sed hoc potest uno falso fundamento insisteri dum ponitur esse corpus, & supra dictum est, quod remoto veritate habere quoddammodo, quod sit supra dictum est virtutes corporum caelestium participare sub inferioribus corporibus mediante luce, nec tamen adhuc esse de compositione humani corporis, corpus caelestis naturam, quia illa luce omni est forma substantialis corporis humani, sed aliquo modo est causa eius, & de hoc supra dictum est dist. 12.

Respondens. Dicendum, quod aliquid venit in compositionem alicuius contingit dupliciter. Aut per essentiam suam per modum principii materialis vel formalis, & sic nullo modo aliquid de natura corporis caelestis venit in compositionem humani corporis, quia quod plura corpora veniant ad constitutionem unius, hoc non potest esse nisi tribus modis, vel per unionem simplicem aggregationem sicut in lapidibus et aërebus, vel per compositionem quae est cum ordine partium determinatam, & ligamento, sicut ex lignis & lapidibus fit domus, vel per multationem, sicut ex elementis efficitur mixtum, nullo autem aliorum modorum. Unde si plura corpora de natura caelestis corpora in compositionem humani corporis veniant, quia in primis duobus modis, oportet utrumqueque partium esse distinctam sit sitam ab alia non autem videtur hoc in compositione humani corporis, quod sit ibi aliquid de natura corporis caelestis ab alijs, scilicet elementis secundum suam distinctum. In tertio autem modo oportet adesse alterationem compositionem, quia nullum est mixtum alteratum unum, vnde in 1. de generatione dicitur. Natura autem caelestis inalterabilis est. Alio autem modo venit aliquid in compositionem alicuius, per effectum virtutis suae, & hoc modo natura corporis caelestis venit in compositionem corporis humani & omnium inferiorum corporum, quia nihil consequitur formam substantialem, nisi per virtutem caelestem, & quod corpus tali est primum alterationem virtutis omnium inferiorum regulantur, & ad fines proprie perducuntur. Quod tamen si contingeret aliquid de natura corporis caelestis venire in compositionem humani corporis, esset concilians elementa, & hoc dicitur esse factum, quam ponit corpus esse. Sed hoc potest uno falso fundamento insisteri dum ponitur esse corpus, & supra dictum est, quod remoto veritate habere quoddammodo, quod sit supra dictum est virtutes corporum caelestium participare sub inferioribus corporibus mediante luce, nec tamen adhuc esse de compositione humani corporis, corpus caelestis naturam, quia illa luce omni est forma substantialis corporis humani, sed aliquo modo est causa eius, & de hoc supra dictum est dist. 12.

¶ 3. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

¶ 4. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

¶ 5. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

¶ 6. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

¶ 7. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

¶ 8. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

¶ 9. Præterea dicitur Philosophus de anima dicitur esse locus naturalis totius corporis & partem eius, sed locus corporis caelestis est supra de mente. Ergo nihil de natura illius corporis potest hic esse nisi sicut in loco immateriali & per se ipsum violentum. Illius autem corporis non potest esse violentus motus, cum motus eius circularis coartatur non habeat, vnde in 1. c. 2. dicitur. Probatur. cum tamen oporteat motum violentum naturalem esse certum esse. Ergo nihil de natura corporis caelestis ad compositionem hominis venit.

[Vbi supra.]

Text. 1.

Text. 2.

Text. 3.

Text. 4.

Text. 5.

Text. 6.

Text. 7.

Text. 8.

Ad

nione hoc dicitur super Genes. Dens aut natura est quod facit. Ipse enim per naturam suam omnipotens est, etiam ipse naturam institutor & conditor est. sicut autem operatio hominis formae artificiales promouent, ita etiam ab intellectu Dei formae naturales proficiunt. vnde id quod ab eo fit, patitur rationem habet. Sicut enim ibi aliter futurus sicut etc. Huius ratio est, quia causa inferior non potest possidere, ut non omne contingat quod in eis futuris est, sed scientia Dei scilicet non potest, & ideo non potest esse ut ipse sciat aliquid futurum quod non sit. Vnde nec aquae diluuij illius peruenit etc. Hac ob causam fuit propter loci altitudinem quod propter loci puritatem qui purgationem non in dignebat.

bitus nec tetigit, quia si non prohibitus tetigisset non peccasset, nec poenam inuenisset, si enim venenosam herbam prohibitus tetigeris, poena sequitur, & si ne prohibuisset, similiter loqueretur. Si etiam prohibetur res tangi, quae non tangenti tantum, sed prohibenti obest, sicut aliena pecunia, ideo prohibitum est peccatum, quia prohibenti est damnosum. Cum vero tangitur quod nec tangenti obest si non prohibetur, nec culibet si tangatur, ideo prohibetur, ut per se bonum obedi-

aditione, quod vnde in creatis nisi rarefcat, sed non potest esse, ut rarefactione sua colla in quanto raris mulieris ex crescit, et quatenus corpus mulieris ex ipso aere raris, ergo oportet hic quod additione exterioris fieri, quod oportet multo amplius esse quod colla ipsam, sed ergo vnde quodq; denotandum quod a maiori parte, et quod non deat dici ex colla viri corpus mulieris formatum. ¶ 3. Prax. Cum in opio diuina nihil fit superfluum, oportet quod colla illa de per se sit in corpore ad quod fuerit, sed subiectio non quod ad gesticulationem rei pertinet, sed quod dimittitur. cum ergo omnia dimittuntur in resurrectione restituerentur, videtur quod colla illa in corpore ad res restitueret. si ergo de colla illa factum est corpus huius, videtur quod huius non restitueretur quod est inconueniens. non ergo de colla viri facta est mulier.

DISTINCTIO XVIII.

A

Neodē quoq; paradisi mulierem formauit Dens de substantia viri, sicut post plāatum paradisi hominem; et eo positū, & post vniuersa aialia ad eū ducta, suisq; nominibus designata, subnectit

DISTINCTIO XVIII.

DIUISO TERTIA.

OSTQVAM determinatū originem hominis ex parte ipsius viri. hic determinat de origine multa res. Et diuiditur in duas partes. In prima de origine ipsius secundum corpus. In secunda de origine ipsius secundum animam. ibi ¶ Quomodo modum malitioris corpus etc. ¶ Prima in duas. In prima ostendit modum productionis mulieris ex parte corporis. In secunda inquirunt quod corpus principium illi. ¶ Sicut etiam quare vtrum de colla illa etc. ¶ Circa primum duo facit. Primo, proponit modum originis. Secundo, assignat propositum causam. Vbi primo ostendit quare de viri formata sit mulier. ibi ¶ Hic ostendendum est etc. ¶ Secundo, quare de tali parte. ibi ¶ Cum autem huius de causa. ¶ Tertio, quare de viri dormiente. ibi ¶ Non sine causa quoque. ¶ Sicut etiam quare etc. ¶ Hoc inquiri principia productionis corporis. Et primo inquiri principium materiam. Secundo principium adiuuans. ibi ¶ Illud etiam sciri oportet. ¶ Vbi primo inquirunt vtrum corpus mulieris productum fuerit per actionem angelis. Secundo, vtrum per actionem naturae. ibi ¶ Quomodo in ratio quam Deus. ¶ Et circa hoc duo facit. Primo, praemittit quaedam necessaria ad solutionem manifestationem. Secundo, ¶ ostendit solutionem prosequitur ibi ¶ Omnia etiam etc. ¶ Quomodo modum mulieris corpus etc. ¶ Hic inquiri modum originis mulieris ex parte animae, vbi excludit duas hereses & aduertit veritatem catholicam, vbi per se patet in litera.

QVAESTIO PRIMAE.

A

Hic est duplex questio.

- Prima. De productione mulieris ex parte corporis.
 - Secunda. De origine animae.
- Circa primum quaeruntur tria.
- Primo. Vtrum corpus mulieris de colla viri factum fuerit, & quia dicitur hoc non fuisse factum adiuu per rationes feminales, sed primordiales.
 - Secundo. Quomodo de differentia harum rationum. Et quia et quae praeter rationes feminales sunt, dicuntur in littera masculinosi fieri.
 - Tertio. Quomodo cuiusmodi opera debeant dici masculina.

ARTICVLVS PRIMVS.

¶ Vtrum corpus mulieris debeat fieri de colla viri.

PRIMUM sic procedit. Vnde corpus mulieris de colla viri fieri non debet distinctione. Sexus enim est hoc & alio modis, sed alio modis, nisi de quibus minus simul, puta si sunt, & necesse ab altero sumptis, ergo videtur quod nec femina hominis de viri sumi debeat.

¶ 1. Prax. Materiam non potest insinuari de patulo quatenus in materia, nisi vel per rarefactionem, sicut ex vno pagillo quae generat de aere, vel per aliam additionem. Vnde dicit Augustinus super Genes. quod est absurdum, quod vna esse corpus materiae materiam quatenus in littera.

¶ 4. Prax. In corpore sensibili non potest esse diuisio continua sine dolore, sed corpus Ade propter naturam instituitur integritatem maxime sensibilem, ergo cum nullus dolor in ipso proderet culpa, videtur quod ex eius colla mulier formata non sit.

¶ 5. Prax. Vnde dicit Augustinus super Genes. in omnibus operibus creationis non quod Deus facere possit uirginem, sed quod verum natura patitur. cum ergo naturalis modus propagationis mulieris non sit de colla viri, sed ex femine, quia huius quod suis eiusdem speciei debetur vni modus originis, videtur quod inconuenienter ex colla viri mulier facta ponatur.

¶ S. C. O. N. T. A. est quod dicitur Boetius lib. de consol. ne esse est quod imperfectum a perfecto sumat originem, sed mulier est viri imperfectum sine occasionibus, vti in 1. de animalibus Philosophus dicit. ergo utrumque factum, vnde de corpore viri corpus mulieris sumeretur.

¶ Prax. Primum principium & finis in idem reducantur, vnde idem ponimus, vniuersitates finem & principium, sed mulier propter vtrum facta est, quia in adiutorium viri facta legitur Genes. ergo congruum fuerit, vti etiam vir mulieris esset principium, & sic idem quod prius.

¶ R. E. S. P. O. N. D. O. Dicendum, quod apud catholicos dubium esse non debet quod mulier de colla viri formata fuerit, quia nisi inde de hoc multa fabularetur, non enim magis rationi resistit, vel diuinae potentiae mulierem ex corpore viri summi, quam corpus viri ex limbo terra formati, cum vtrumque a naturae virtute spiraretur sic, modum tamen quod id factum est non omnes mulieres assignant. Quod enim dicitur in littera, & Hugo de sancto Victore voluit ex colla viri sine aliquo exteriori additione, vel auxilio materiam creatione corpus mulieris formatam fuisse. Hoc autem non videtur intelligibile, si enim per multiplicationem materiam hoc factum dicant, oportet multiplicationem fieri hanc, aut secundum quantitatem tantam attendi, quae secundum essentiam materiam. Si primo modo, fit oportet vti eadem materia numero quod fuit primo sub paruis dimensionibus, postmodum maiores dimensiones recipiat. Hoc autem idem est quod ratiocari, ut ex 4. Physico patet, & ita sequeretur corpus mulieris ex colla viri per modum rarefactionis esse formatum, quod exprimitur impossibile est. Si vero multiplicationem essentiam materiam assignat, cum nihil aliud fit multiplicatio essentiam aliquid fieri quod prius non erat, oportet quod aliquid materiam sit sub forma corporis mulieris, quod prius sub forma colla non erat. Hoc autem aliter esse non potest nisi vel per conuersionem alterius corporis in corpus mulieris, cuius materia sub forma eius remanet. vel per hoc quod aliquid materiam sit de nouo creatum, & ita oportet quod per additionem aliquam materiam, vel de nouo creatam vel sub forma alterius corporis praeteritantis, ex colla viri corpus mulieris formatum sit, & sic etiam panem multiplicatum intelligi potest, vtrum tamen videtur quod per hoc additionem materiam praeteritantis hoc factum fuerit, cum omnia formalia fuisse creata ad adiutum in materia, sancti communi ter tradant.

Ad lit. c. 1.

Li. 3. p. 10.

Et lib. 2. de gro. a. 1. c. 1.

De Q.

Li. de facta.

lib. 1. par. 6.

c. 36.

Conte. 25.

v. 104.

B. get.

Cap. I.

¶ AD PRIMUM ergo dicendum, quod dicit Philosophus in Arce-
no. mar & femina in hominibus coniunguntur, non solum
propter proles generationem sicut in aliis animalibus, sed etiam propter
communicationem operum in vita communi, ut sic sibi
mutualiter adinveniant propria opera conseruant. unde apparet di-
ueria esse opera viri

& mulieris, quia ergo
in communicatione
viti & regni-
mone domus, ut ca
put est mulieris, id
est in hominibus
magis habet ratione
principij respectu se-
mans, quam in aliis
animalibus. & pro-
pter hoc, magis de-
curt feminam homi-
nis ex viro sumi quod
in aliis animalibus.
¶ Et patet ex his li-
tera assignare duas
rationes quare per se
patet.

¶ Ad secundum di-
cendum, quod per addi-
tionem rei extero-
ri, ex cocta, corpus
mulieris factum est,
nec tamen oportet,
quod ex illo adiecto, cor-
pus mulieris factum
dicitur, & sic amplius in quantitate, quia illud adiectum non
venit in materiam mulieris, nisi mediante cocta, sicut etiam ad
mensuram materia embryonis dicitur, quia non oportet esse
non ut corpus conseruetur corpus embryonis marorem quantum ad ma-
teriam, sicut etiam aqua in sanguinem Christi transierit medi-
ante potentiam, etiam si esset maior quantitate aqua, cum modo vir-
tute potentior virtute aqua absorberet potius.

¶ Ad tertium dicendum, quod aliqui dicunt esse de perfectione
aliquam dupliciter, vel quia est necessarium ad eam indudus, &
sic cocta illa non erat de perfectione corporis Ad, aut quia
est necessarium ad conseruationem speciei, sicut dicitur in 1.
de animalibus, dicitur esse superfluum nisi deus indudus, quod
tamen in dicitur ad speciem conseruationem. & hoc modo cocta
fuit de perfectione corporis Ad, in quantum Ad non prius
fuit humanus generis, quia patet ex cocta. Ad illud tamen in
1. de anima, cum sit de perfectione corporis, quia quoniam
tunc ad esse indudus, & sic magis ad ipsam pertinet.

¶ Ad quartum dicendum, quod illud quod ordinatur ad esse
ad conseruationem speciei, non fuit deus, sed deus, sed in eam
dilectione et reuerentia, de qua non oportet quod in separa-
tione illius colat, dolere in se.

¶ Videtur etiam, quod Magister dicit hoc diuina virtute & miraculo
suis factum, ut dolorem vulnere non sentiret.

¶ Ad quintum dicendum, quod videtur de rebus in se alijs, potest
tamen considerari dupliciter. Vel quantum ad modum fieri, vel
quantum ad proprietates consequentes rei in se. Modus
quidem fieri naturaliter non potest tamen non per se, sed
aliqua principia naturalia, quoniam actus & passiones susti-
nerent ad esse de naturali productione, & ideo oportet
per virtutem seu potentiam primam principia ad se habere conser-
uare, ut corpus hominis non mutetur in terram. & corpus mu-
lieris ex cocta, & sic de alijs per se proprietates consequentibus
naturae in se non debent miraculo attingi, ut quod aqua
in se in se liqueat in se.

ARTICULVS III.

¶ Verum Deus conuenienter inducit materiam
rationes feminales.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod non oportet
deus dicat ut videri feminas materiam Deum inducit, quod
enim recipitur in materia sensibili, est in ea per esse naturae, &
non per esse intentionis, quia materia conseruata non est for-
maturus que circumscribitur per eam in se specifice generat, sed non
minutur formam in esse naturae, sed per modum intentionis. ergo
virtutes rebus sensibilibus in se rationes diuine non debent.

¶ Primum Semper, ut ca. 1. Phisic. habetur, primum actuum
nominat; poterat tamen materiam non esse actus, sed passiva,
cum nihil agat nisi secundum quod est in actu. ergo ratio femina-
lis materiam attributa non est.

¶ Primum. Quod est in aliquo, non producitur ab eo nisi per mo-
dum actus. si ergo omnium rerum femina Deum in natura prout
posuit, ut quod generat sit per exitum virtus rei ab alia, & sic
redibit error Anaxagore, quod posuit quodlibet esse in quolibet,
& nihil pure esse hoc vel illud, ut eo vel altero, sed vnumquodque
nominari ea prout
nominante, quod in 1.
Phisic. in probatur. a. 108. b.
¶ Primum. Ad gene-
rationem rerum na-
turalium non tantum
sunt necessaria vir-
tutes actus, sed etiam
passiva. cum ergo in
sensibilibus rationis
bus virtutes passive
non inueniantur, vi-
datur quod prout
rationes feminales
etiam alia rationes
rebus in se debeat
dici.

¶ Quare de latere viri & non de alia
corpore parte formata sit.

¶ Vm autem his de cau-
sis facta sit mulier de
viro, non de quolibet
parte corporis viri, sed de la-
tere eius formata est, osten-
denter, quia in confortium
creabatur dilectionis. ne for-
te, si fuisset de capite viri fa-
cta, vix ad dominationem
esset, videtur quod ad minus in natura inferiorum rationes femi-
nales potest non fuit.

¶ Secundo. Quia ut dicit Greg. benedictio Dei dicitur
tunc honorum eius collatio, & eorumdem multiplicationem ac er-
go Deas legant Gen. infra opera benedicti dei, videtur quod
sed erit virtus, quibus fuerit eorum multiplicatio. hoc autem
impossibile ratio feminalis. ergo casus non feminalem a Deo rebus
inducit sunt.

¶ Tertio. Denegat dicitur. Dei perfecta sunt opera, perfectum
autem vnumquodque est, ut in 1. Metheore. dicitur, quan-
do potest et eorum tunc producere, quia ipsam est. ergo virtus
tam quibus hoc esse potest, rebus actibus sunt, & hoc sunt
rationes feminales ergo &c.

¶ Quarto. Quia ut dicitur, quod creaturae creaturam a
Deo dicitur et eorum actibus, ut in 1. Metheore. dicitur, quan-
do potest et eorum tunc producere, quia ipsam est. ergo virtus
tam quibus hoc esse potest, rebus actibus sunt, & hoc sunt
rationes feminales ergo &c.

¶ Quinto. Quia ut dicitur, quod creaturae creaturam a
Deo dicitur et eorum actibus, ut in 1. Metheore. dicitur, quan-
do potest et eorum tunc producere, quia ipsam est. ergo virtus
tam quibus hoc esse potest, rebus actibus sunt, & hoc sunt
rationes feminales ergo &c.

D. 161.

Et. i. de gen.
1. c. 19.
vsque in fin.

D. 406.

D. 103.

1. q. 115. ar.
1. Et veri. q.
1. ar. 9.

Cóstat. 31.

a. 108. b.
169. a.

¶ Supra de
Gen. 1. c.
19. vsque
in fin.

Et Ambro-
sius de
benedictio
particulari
c. 1.

Cap. 1.

Cóstat. 11.

partes duas. In prima determinat ea, quae pertinent ad causam...

A ter ab his, quae continentur in aliquo inferiori sunt: omne animal...

vitz, & de transfu ad superio- rem, de modo propagationis...

Vnde & homo factus esse dicitur in animam viventem, non spiritualem...

terminationsi adherens dicentes, solum gratiam esse causam...

annihilabitur. Si autem secundo modo, cum ex anima & corpore...

QVAESTIO PRIMA.

Hic quaeruntur quinque.

- Primo. De immortalitate hominis secundum animam.
Secundo. Vtrum homo in statu innocentiae fuerit immortalis...
Tercio. Vtrum fuerit impassibilis.
Quarto. Supposito quod sit, vtrum illa immortalitas, & impassibilitas fuerit, per naturam, vel per gratiam.
Quinto. Vtrum ille immortalitas sit eadem, cum immortalitate resurgentium.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum anima hominis corruptatur ad corruptionem corporis.

PRIMUM sic proceditur. Videtur quod anima hominis corrupta corpore corruptum sit...

- 1. de Aet. 1.
2. de Aet. 1.
3. de Aet. 1.
4. de Aet. 1.
5. de Aet. 1.
6. de Aet. 1.
7. de Aet. 1.
8. de Aet. 1.
9. de Aet. 1.
10. de Aet. 1.

1. q. 97. art. 1. & 2. contra c. 79. fo 81. & quod lib. 4.

cap. 12. vel ten. 133.

De fide orth. lib. 4. c. 28.

1. de Aet. 1. 3. de Aet. 1. 39.

De fide orth. lib. 2. c. 3. & 6. c. text. 2.

c. 7. l. 9. c. 12. c.

habere esse absolute, et quod dicitur, quod anima potest dupliciter considerari. *Secundo* quod est substantia, et *tertio* quod est forma, non est intelligendum quantum ad diversitas que in ipsa sunt, quasi aliud sit essentia sua, et aliud ipsam esse formam, et sic esse formam accedit sibi, sicut color corpori, sed distinctio accipitur secundum

quod habetur, verum ex conditione naturae ipsius corporis habetur, verumque, an alterum beneficium esset gratia, scilicet immortalitas, id est posse non mori. Ad quod dici potest quod alterum habebat in natura corporis, id est posse mori alterum, vero scilicet posse non mori erat ei ex ligno vitae, scilicet ex dono gratiae. Vnde Augustinus super Genesim. Quodammodo creatus est homo immortalis, quod erat ei ex ligno vitae, non de conditione naturae. Mortalis erat de conditione corporis animalis,

substantiam vitalem, ergo homo ante peccatum fuisse immortalem, fuisse alicuius speciei, quod est inconueniens.

Sed contra. Apostolus *Rom. 5. dicitur.* Si peccatum peccati non ergo homo ante peccatum non mortuus fuisset. Ideam potest haberi ex hoc, quod dicitur *Sapient. 2. Deus, non solum in*

immortalis beneficio conditoris. Non enim immortale erat, quod omnino mori non posset, quod non erit, nisi ubi fuerit spirituale. Aperte dicitur quod non ex natura: sed ex ligno vitae habebat posse non mori. Propter hoc aliqui dicunt, quod nisi ligno ligno videretur, non temper videretur, quia peccaret. Peccaret enim, si ligno non videretur, quia preceptum erat ei, et comederet de omni ligno paradisi: nisi de ligno scientiae boni et mali, sicut ergo peccauit comedendo quod erat prohibitum.

lib. 6. cap. 5.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.

Cap. 9.

Text. 9.

Text. 10.

Text. 11.

Text. 12.

Text. 13.

Text. 14.

Text. 15.

Text. 16.

Text. 17.

Text. 18.

Text. 19.

Text. 20.

Text. 21.

Text. 22.

Text. 23.

Text. 24.

Text. 25.

Text. 26.

Text. 27.

DIVISIO TEXTVS.

OSTQVAM Magister determinavit de immo-
ralitate *Adm*, perquam esse individui perpetua
conferu-
bar. Hic

et determinat de gene-
ratione filiorum, per
quam species multi-
plicatur in indivi-
duis. Dividitur autem
in partes duas.
In prima determinat
es, que pertinent ad
statum generatio-
nis. In secunda offen-
dit, in quem statum
post hoc transferen-
das erat. ibi ¶ Talis
erat hominis institutio
(¶. 1.) Prima, dicitur
in duas. In prima,
determinat con-
ditionem generatio-
nis ex parte genera-
tis. In secunda deter-
minat qualitate gene-
ratorum. ibi ¶ Si
vero querit quales, si
non peccassent &c. ¶
Circum primum tria
facit. Primo, ostendit
modum generationis, quia per concubitu
sine peccato libidinis. Secundo, ostendit generationis princi-
pium, quia non in paradiso commisit sunt ante peccatum ad
generationem. ibi ¶ Cur ergo in paradiso &c. Tertio inquirit
generationis terminum. ibi ¶ De termino vero temporis &c. ¶
Si vero queritur &c. Hinc inquiri qualiter generatio-
nis. Et prima, quantum ad corpus. Secundo quantum ad animam.
ibi ¶ In casu de corpore humano &c. Circa primum duo faci-
t. Primo determinat qualiter natus in primo statum. Se-
cundo, movet quodam obediens. ibi ¶ Ad hoc opponitur &c. ¶
Circum primum tria facit. Primo movet questionem. Secundo
ostendit eam esse dubitabilem, ex verbis Augustini. Et sic per hoc
Augustinus loquitur. ¶ Tempus determinat ipsam, consensit
eo in alteram partem. ibi ¶ Sed cum Augustinus &c. ¶ Ad hoc
autem opponitur &c. Hoc movet obediens non determinat
ea. Tertio ostendens, quod consensio non indiget. Secundo
de quibus cibum non sumebat, quia superbia non fuit. ibi
¶ Item opponitur &c. Et veritas patet solutio in littera. Et
est de corpore humano &c. Hic ostendit quod quoniam natura,
ex parte animae. Et circa hoc tria facit. Primo, movet quoniam
natura. Secundo determinat eam. ibi ¶ Illi qui sentiant &c. ¶ In
tertio movet obediens in obsequium & solutio. ibi ¶ Ad quod
quidem opponitur &c. ¶

DISTINCTIO XX.
A

De modo procreationis filiorum si
non peccassent, & quales na-
screntur filij.

Ost haec videndum
est, qualiter primi
parentes si non pec-
cassent, filios procrea-
sent, & quales ipsi filij nasce-
rentur. Quidam putant ad gi-
gnendos filios primos homi-
nes, in paradiso miseris non po-
tuisse, nisi post peccatu, dicen-
tes concubitus sine corruptio-
ne, vel macula non posse heri:
sed ante peccatum, nec contra-
pedit nec macula in homine ef-
ficere poterat, quoniam ex pecca-

Am a ostendit, est ut id quod non potest conservari in esse per-
petuo, idem in numero, perseverat in esse, secundum idem in
ceteris de corpore humanum, secundum idem in numero in perpetuo
vita conservari potuisset in statu innocentiae, ergo videtur
quod generatio non fuisset, cum in operationibus Dei, nihil
fuisset.

to haec obsecra sunt. Ad quod
dicendum est, quod si non pec-
cassent primi homines, sine om-
ni peccato & macula in para-
diso carnali copula convenis-
sent, & esset ibi chorus immacu-
latus, & mistio sine concupiscen-
tia, atque genitalis membris:
sicut ceteris imperaret, ut ibi
nullum motum illicitum senti-
rent, & sicut alia membra cor-
poris alijs admodum, ut man-
nari ori sine ardore libidinis
ita genitalibus viderent mem-
bris, sine aliquo pruritu car-
nis. Haec enim lyralis exigitur
membris humanis ex peccato
inhabet. Genuissent itaque fi-
lios in paradiso per coitum
immaculatum, & sine cotu-

¶ 1. Præ. Imago divinitus in homine, per innocentiam in
nullo dimanata fuisset, in hoc quodammodo homo divinus
imagini similitudinem gerit, quod omnino sui generis princi-
cipium est, ergo in statu innocentiae, per generationem natu-
ralem, principium fuisset posteritatis.

R. I. P. O. S. I. D. Dicendum, quod per peccatum natura
specie variata non est, unde quacunque ad perfectionem huma-
nam specie pertinent, oportet homini in statu innocentiae
attribuere. In omnibus autem per naturam generalibus, &
corruptibilibus ad perfectionem pertinent, ut vult quodam-
modo talia aliter facere possit, quale ipsum est, ut in 4. Metho. dicitur. Ibi
Iosaphat de libere oportet in aqua bibulam, ponere aliquam
partem naturalis generationis, etiam si in ea, aut quoniam peccatum
fuisse, & hic est status innocentiae, prius quod homines
transferendi erant, in statu gloria, ubi omnino generatio
cessit officium, ut dicitur Matth. 22. In resurrectione, neque
nubens neque nubentibus.

¶ Ad primum dicendum, quod quoniam Deus potuisset
sine operatione aliquam naturalem principij humanam gen-
tibus multiplicare: tamen hoc magis congruum est ordine
sapientiae deest, ut verbum omnibus operationes proprie con-
ferret, in quibus eorum perfectio consistit, quia tamen in eis di-
na bonitas magis relucet, quanto res perfectiores sunt.

¶ Ad secundum dicendum, quod corpus humanum quoniam in
statu innocentiae fuerit incorruptibile, per gratiam innocentiae
erat tunc corruptibile per naturam: sed non accersit virtutem, ad ge-
nerandum non prius, quia & si quo modo immortali-
tas esset, ut posset non mori: alio tamen modo mortalitas erat,
quia poterat etiam mori.

¶ Ad tertium dicendum, quod omne peccatum est per se intem-
peratum in natura, unde si aliqua se habent ad perpetuitatem,
hoc modo sunt de institutione naturae. Quoniam igitur sunt, quae
non habent perpetuitatem, nisi ratione speciei, & in his multi-
plicatio individuum non est per se incoerens a natura, sed per
accidentem, prout in tali in multiplicatione, species perperat
et servatur, videlicet bis non est generatio, nisi per coitum idem
est in specie, quod est in numero, idem conservari non potest,
in hominibus autem fetus est, quia quantum ad aliquam partem
sui. Caninum incorruptibilem, habent etiam sui naturam,
& idem hominum multiplicatio est per se intempera, etiam si
hoc, quod ad conservacionem speciei pertinet.

¶ Ad quartum dicendum, quod in peccato operatur natura individua
erant & non oportebat illa operari de a principio suam naturam,
esset sed postmodum naturam in libertate, ipsius effectus per naturam
operationem puenire poterat, & hoc de perfectione ipsius unita.

ARTICULVS II.

b Vtrum in statu innocentiae fuisset generatio per coitum.

Ad idem quod non fuisset generatio per coitum. Non enim potest esse coitum, si sine

QVAESTIO PRIMA.

Hic quaeruntur duo.

Primo. De generatione primoventi parentum.
Secundo. De qualitate naturam.

Circa primum quaeruntur duo.

Primo. An generatio fuisset in primo statu.
Secundo. Quis modus generationis fuisset.

ARTICVLVS PRIMVS.

a Vtrum in statu innocentiae fuisset generatio.

D. P. R. I. M. sic procedit. Videtur quod
in statu innocentiae generatio non fuisset. Generatio
autem non est nisi ad multiplicationem individuum
rum: sed sicut dicit Davidus. Poterat Deus generi
hoc. Humanam suam generationem multiplicare, cum ergo
viam dependens semper exigenda sit, videtur quod generatio
non fuisset.

¶ 1. Præ. Secundum Philosophum. Omne generabile, est
corruptibile & econverso, ut probat in 1. q. 1. et in 1. sed
corpora humana in primo statu erant incorruptibilia, ergo
videtur, quod per generationem in esse non producerentur.

¶ 1. Præ. Fines generationis, ut Philosophus in 2. de ani-

1. par. q. 98.
art. 1.
lib. 4. de fi-
de archod.
c. 15.
T. c. 102.
T. c. 35.

de anin
c. 34.

1. par. q. 98
art. 1.
sic

hinc virginis corruptione: sed in decens erat in primo statu virginis corruptionem fuisse, quando humana natura non integra erat, & nulla dignitate priuata. ergo videtur, quod non fuerit ibi generatio per coitum.

¶ 2 Præter. In meliori natura maior est delectatio, quia & maior consensus continentia, cum convenientia, ex qua causatur delectatio: sed natura humana in primo statu prior erat, & post peccatum, cum ergo post peccatum delectatio, quæ est in coitu propter suam magnitudinem, vltim rationis estorbeat, videtur quod multo amplius, in statu innocentiæ fuisset, & ita fuisset permissus ordinis in partibus animæ, qui originalis iustitia non patiebatur. Si dicitur, quod ratio potest illam delectationem comprehendere.

¶ 3 Contra. Generatio & nutritio potentia, & augmentatio ad eandem partem animæ reducuntur, qui sunt potentie vegetabilis animæ, sed ratio impedit non poterat nutritio & augmentatio, ut sine cibo homo nutritus, & eugens possit: ergo nec generatio, ut delectatio adus eius conueniens reuocatur. ¶ 4 Præter. Generatio, quæ est per coitum comprehendit per delectationem femininam sed in corporibus naturalibus, delectio est in delectatione corruptio: ergo cum corpus humanum in primo statu incorruptibile foret: ista generatio non modus, ibi esse non poterat.

¶ 5 Præter. Secundum Philosophum in 1. de animalibus. Semen est superfluum alimentum: sed omnis superfluum nutritio assumpti inordinatione arefcunt, quæ in primo statu esse non poterat: ergo nec talis generatio modus.

¶ 6 Præter. Alie superfluentes alimentum, vt egestiones vrinæ & huiusmodi, vt videtur, in primo statu non fuissent, cum turpitudinem quandam habeant, quæ sine pena esse non possent. ergo cum eadem sit ratio de vno superfluo, & de alijs, videtur quod nec generatio per feminam delectationem ibi fuisset, cum semen semper sit superfluum, vt dictum est.

Sed contra est quod dicitur Gen. 1. masculi, & femine creati esse: distinctio sexuum est ordinata in animalibus ad generationem, quæ est per coitum. ergo talis modus generationis ibi fuisset.

¶ Præter. Secundum id quod commune est, non attenditur aliquid differentie: sed in virtute generatur homo conuenit, cum alijs animalibus. ergo cum in animalibus perfectis, quibus perfectior est homo, fit generatio per coitum, videtur quænam in animalibus talis modus generationis conueniens sit.

Rationibus 2. Dicendum quod ad quilibet generationis oportet dan concurrere. sagent quod inducit formam, & patiente quod offert materiam, nec hæc duo in idem reduntur, cum nihil potest, vel moueatur & seipso, in omnibus animalibus.

perfectis, in quibus est sexus distinctio formam se habet, vt patientia, & materiam ministrans, & mater se habet vt agens, & ad formam inducens, vt in 1. de animalibus dicitur. Vnde non potest compleri generatio humana, nisi per conuenientiam materis & seminis, propter quod mulier in aduersum vni facta, dicitur Gen. 2.

D. 66.

Determinatio illius inferioris: vna, vltima nati filij per successiones, ad simul amnes transierunt fuissent.

Et termino vero temporis, quo transferratur ad spirituales calcistemque vitam. certum aliquid scriptura non tradit: & ideo ambigunt est, vtrum parentes genitis filijs, perfectæque humani officij iustitia, ad meliorem statum transferentur non per mortem, sed per aliquam mutationem. An patres in aliquo statu vitæ manerent, ligno vitæ vtentes, donec filij ad eundem statum peruenirent: & sic impleto numero, omnes simul ad meliora transierentur vt esset sicut sancti angelij Dei in cælis.

De quo Augustinus ambigue dicitur super Gen. ita inquit. Potuerunt primi homines, in paradiso filios gignere, non vt mortibus patribus succederent filij: sed in aliquo forma statu manentibus, & de ligno vitæ vigorem sumentibus, & filij ad eundem perducerentur statum, donec impleto numero. sine morte animalia corpora, in aliam qualiterque transferretur in qua omni regenti spiritui deseruient, & solo spiritu viuiscant, sine corporeis alimentis viuerent. Vel potuerunt parentes filijs cedere, vt per successiones numerus impleteretur. Qui genitis filijs perfectæque humani officij iustitia, ad meliora transierentur, non per mortem: sed per aliquam

mutatio, quæ ratio in suo cõsuetudine persistens, delectationis penitus dominaretur: & idem non fuisset superabundans, vt ferrent delectatio, sicut modo est: quia secundum Philosophum in 1. Ethic. abundantia & delectatio, in operibus humanis sumitur, secundum proportionem, vt aliquis vitæ est moderatus vni, qui est superfluum aliter.

lib. 1. c. 4.

D. 357.

37.

D. 73. &

73.

¶ Ad tertium est eundem, quod potentia enim vegetabilis in adibus proprijs non obediunt rationi, vt in 1. Ethic. dicitur, sed quædam edus sunt sensitiue partu relatiue, gardiani ad adus vegetatiue, & isti adus subiecti rationi imperio delectatio autem non est per se, ad generationem pertinent, sed ad sensitiua, quia secundum distributionem Platoni, delectatio est generatio sensitiua in natura, id est natura conueniens.

lib. 1. c. 6.

C. 16.

¶ Ad quartum dicendum, quod emissio feminis non est, per delectationem aliquid, quod fuerit in actu pass, quæ sic corrumpitur & nõ habet virtutem speciei, vt in 1. de animalibus dicitur sed est per quandam resolutionem cuiusdam humiditatis, propinquissime est vltimam conseruentionem, quæ non est actus per se, sed potentia totam, vnde per hoc nihil corporis humani contempnatur.